## Postcommun.

Gratias tibi referimus, Domine, sacro munere vegetati, tuam misericordiam deprecantes, ut dignos ejus nos participatione perficias. Per.

<sup>c</sup> Sic emendavimus ex eodem, in Dominica 1<sup>o</sup> post Pentecosten, nam Exemplar mendose habet: sunt.

<sup>d</sup> Apud Pamelium, ibidem: avi præveniat.

## XV

## ITEM ALIA MESA.

Omnipotens et misericors Deus, universa nobis adversantia propitiationis exclude, ut, mente et corpore pariter expediti, que tua sunt liberis membris exequamur. Per.

Da, quæsumus, omnipotens Deus, sic nostram veniam promereri, ut nostros corrigamus excessus; sic satentibus relaxare delictum, ut coercentius in suis pravitatibus obstinatos. Per.

## Secreta.

Hæc munera, quæsumus, Domine, que oculis tuis majestatis offerimus, salutaria nobis esse concede. Per.

## Postcommun.

Quæsumus, omnipotens Deus, ut munus divinum, quod sumpsimus, salutari nobis prosit effectu. Per.

## XVI

## ITEM ALIA MISSA.

Largire, quæsumus, Domine, fidelibus tuis indulgentiam placatus et pacem, ut pariter ab omnibus mundentur offensis, tibi mente deserviant. Per.

Delicta nostra, Domine, quibus aduersa dominantur, absterge, et tua nos ubique miseratione custodi. Per.

## Secreta.

Cælestem nobis praebant hæc mysteria, quæsumus, Domine, medicinam; et vitia nostri cordis expurgent. Per.

## Postcommun.

Auxilientur nobis, Domine, sumpta mysteria, et sempiterna protectione confirment. Per.

## Incipit

## CANON ACTIONIS.

## Sursum corda.

*Resp.* Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino Deo nostro.

*Resp.* Dignum et justum est.

**E**t justum est, æquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeternæ Deus, per Christum Dominum nostrum. Per quem Majestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates, cœli cœlorumque virtutes, ac beata syrasin, socia exultatione concelebrant. Cum quibus et nostras voces ut admitti jubeas, deprecamur, supplici confessione dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus sabaoth. Pleni sunt cœli et terra gloria tua, osanna in excelsis. Benedictus qui venit in nomine Domini. Osanna in excelsis.

\* Pamelius, Dominica 20 post Pentecosten, egit: *propitiatus.*

<sup>b</sup> Idem, Dom. 21 post Pentecosten: *et secura tibi mente.*

<sup>c</sup> Apud Pamelium: *tibique.*

<sup>d</sup> Dionysii, Rustici.

A Te igitur, clementissime Pater, per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum, supplices rogamus et petimus, ut accepta et habeas et <sup>f</sup> benedicas hæc <sup>f</sup> dona, hæc <sup>f</sup> munera, hæc <sup>f</sup> sancta sacrificia <sup>f</sup> in libata. In primis quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica, quam pacificate, custodire, adonare et regere, digneris toto orbe terrarum, una cum famulo tuo papa nostro illo, et antistite nostro illo episcopo. Memento, Domine, famulorum fainularumque tuarum et omnium circumstantium. Quorum tibi fides cognita est, et nota devotio, qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se, suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumentis tuis, tibi <sup>e</sup> reddunt vota sua aeterno Deo vivo et vero. Communicantes et memoriam venerantes in primis gloriosam semper Virginis Mariæ Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi, sed et beatorum apostolorum ac martyrum tuorum Petri et Pauli, Andreæ, Jacobi, Joannis, Thomæ,..... Jacobi, Philippi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis, et Taddæi, Livi, Cleli, Clementis, Xysti, Corneli, Cypriani, Laurenti, Chrisogoni, Joannis, et Pauli, Cosme et Damiani <sup>d</sup>,..... et Eleutheri <sup>e</sup>,..... et omnium sanctorum tuorum, quorum meritis precibusque concedas ut in omnibus protectionis tuæ muniamur auxilio. Per Christum Dominum nostrum.

B Hanc igitur oblationem servitus nostræ, sed et cunctæ familie tue, quæsumus, Domine, ut placatus accipias, diesque nostros in tua pace disponas, atque ab aeterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari. Per Christum Dominum nostrum.

D Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quæsumus, benedicam, ascriptam, ratam, rationabilem acceptabilemque facere digneris, ut nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini Dei nostri Iesu Christi. Qui pridie quam pateretur, accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas, <sup>f</sup> elevatis oculis in cælum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit, <sup>g</sup> deditque discipulis suis, dicens: Accipite, et manducate ex hoc omnes: hoc est enim corpus meum. Simili modo postea quam coenam est, accipiens et hunc præclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, benedixit, dedit discipulis suis dicens: Accipite, et bibite ex eo omnes: hic est enim calix sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei: qui pro vobis et pro multis effundetur <sup>b</sup> in remissionem peccatorum. Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. Unde et <sup>i</sup> memores sumus, Do-

\* Hilarii, Martini, Augustini, Gregorii, Hieronymi, Benedicti.

<sup>f</sup> Pamelius: *et elevatis.*

<sup>g</sup> Ita ex eodem. Exemplar habet: *dedit.*

<sup>b</sup> Correximus ex Pamelio, nam in exemplari legitur: *in remissione.*

<sup>i</sup> Apud Pamelium: *memores.*

## Postcommun.

Quos cælesti, Domine, alimento satiasisti, apostolicis intercessionibus ab omni nos, quæsumus, adversitate custodi. Per Dominum.

Læti, Domine, sumpsimus sacramenta cælestia, intercedente pro nobis beata et gloria semperque virgine Dei genitrici Maria, ad vitam nobis proficiant sempiternam. Per.

Augeatur in nobis, Domine, quæsumus, tuae virtutis operatio, ut, divinis vegetati sacramentis, ad eorum promissa capienda tuo munere præparemur. Per.

Omnipotens Dens, ac nobis tibi semper devotam gerere voluntatem, Majestati tuae sincero corde famulari. Per.

Mysteria nos, Domine, sancta purifcent, et suo munere tueantur. Per.

. Quos tactis, Domine, largiris uti mysteriis, quæsumus, ut effectibus nos eorum veraciter aptare digneris. Per.

Mensa tua nos, Deus, a delectationibus terrenis expiat, et cælestibus semper instruat alimentis. Per.

Tui nobis, Domine, communio sacramenti et purificationem conferat, et tribuat unitatem. Per.

Tua sancta nobis, omnipotens Deus, et indulgentiam præbeant, et auxilium perpetuae defensionis impendant. Per.

Tua, nos, Domine, medicinalis operatio, et a nostris perversitatibus clementer expiat, et tuis faciat semper inhærente mandatis. Per

Purifcent semper et muniant tua sacramenta nos, Deus, et ad perpetuae ducant salvationis effectum. Per Dominum nostrum.

Quæsumus, omnipotens Deus, ut munus divinum, quod sumpsimus, salutari nobis prosit effectu. Per.

## XVII.

## ITEM BENEDICTIONES

## Super populum post communionem.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, de abundantia misericordiarum tuarum famulos et famulas tuas præsta locupletes, præsta securos, ut confirmati benedictionibus tuis, abundant in omnigratiarum actione, teque perpetua exultatione benedicant. Per.

Gregeni tuum, Pastor bone, placatus intende, et oves quas pretioso sanguine redemisti diabolica non sinas incursione lacerari. Per.

Benedic, Domine, hanc familiam tuam in cælestibus, et reple eam donis tuis spiritualibus; concede eis charitatem, gaudium, pacem, patientiam, bonitatem, mansuetudinem, spem, fidem, continentiam; et repleti omnibus castitatem donis tuis desiderantes, ad te pervenire mereantur. Per.

<sup>a</sup> Ita emendavimus ex Pamelio, cum in exemplari perperam ponatur: non æstimarum mentis, sed reuisionis.

<sup>b</sup> In Missali Romano: et Majestati.

<sup>c</sup> Ita correxi mus, quia minus apte in Exemplari scribitur: ut munere divino.

wine, nos tui servi, sed et plebs tua sancta Christi A Filii tui Domini Dei nostri tam beatam passionis, necnon et ab inferis resurrectionis, sed et in celos gloriosas ascensionis, offerimus præclaræ Majestati tue de tuis donis ac datis hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vita æternæ, et calicem salutis perpetuæ. Supra quæ proprio ac sereno viuere respicere digneris, et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui, iusti Abel, et sacrificium patriarchæ nostri Abrahæ, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam. Suplices te rogamus, omnipotens Deus, jube hæc perfiri per manus angelii tui in sublime altare tuum in conspectu divinæ Majestatis tue, ut quoniam ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sunserimus, omni benedictione cælesti et gratia repleamur. Per Christum Dominum nostrum.

Nobis quoque peccatoribus famulis tuis de multitudine miserationum tuarum sperantibus, partem aliquam societatis donare digneris cum tuis sanctis apostolis et martyribus, cum Johanne, Stephano, Matthia, Barnabæ, Ignatio, Alexandro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agnem, Cæcilia, Anastasia, et cum omnibus sanctis tuis, intra quorum nos consortia non æstimator meriti, sed venie, quæsumus, largitor admittit. Per Christum Domum nostrum.

Per quem hæc omnia, Domine, semper bona eras, sanctificas, vivificas, benedicis, et præstas nobis. Per ipsum, et cum ipso, et in ipso est tibi, Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus sancti, omnis honor et gloria per omnia sacula sæculorum. Amen.

## Oremus.

Præceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere: Pater noster, qui es in celis. Sed libera nos a malo.

Libera nos, quæsumus, Domine, ab omnibus malis præteritis, præsentibus, et futuris, et intercedente pro nobis beata et gloria semperque virgine Dei genitrici Maria, et sanctis apostolis tuis Petro et Paulo, atque Andrea, da propitiis pacem in diebus nostris, ut ope misericordiæ tuae adjuti, et a peccatis simus liberi semper, et ab omni perturbatione securi. Per.

Pax Domini sit semper vobiscum.

Resp. Et cum spiritu tuo.

Post hæc communenda p. plebs pro fejaniis quarti, septimi et decimi mensis temporibus suis, sive pro scrutinis, vel aurum apertione, sive orandum pro infirmis, vel adnunciandum natalitia sanctorum.

Post hæc communicat sacerdos cum ordinibus sacris cum omni populo.

<sup>a</sup> Ita emendavimus ex Pamelio, cum in exemplari perperam ponatur: non æstimarum mentis, sed reuisionis.

<sup>b</sup> Lege: jejunii.

Benedicat vos Deus omni benedictione cœlesti, A  
sanctosque puros officiat in conspectu suo; super-  
abundent in vos divitiae gloriae ejus; verbo veritatis  
instruat, et Evangelio salutis erudit, omniumque  
sanctorum charitate locupletet. Per.

Plebis tue, quæsumus, Domine, ad te sempèr  
corda converto, et quam tantis facis patrociniis  
adjuvari, perpetuis non desinas gubernare præsidii.  
Per.

Propitiare populo tuo, Deus, ut, a suis pravitati-  
bus liberatus, et tuto tibi corde deseruat, et sub tua  
sempèr protectione consistat. Per.

Tuere, quæsumus, Domine, familiam tuam, et spi-  
ritualibus instrue disciplinis. Per Dominum nostrum.

Familia tua, Deus, et ad celebranda principia sue  
redemptionis desideranter occurrat, et ejus dona B  
perseveranter adquirat. Per.

Fideles tuos, Domine, quæsumus, corpore pariter  
et mente purifica, ut, tua inspiratione compuncti,  
noxias delectationes vitare prævaleant, atque ut  
earum non capiantur inlecebris, tua semper suavi-  
tate pascantur. Per.

Propitiare, Domine, populo tuo; et ab omnibus  
absolve peccatis, ut quod nostris offensionibus pro-  
meremur, tua indulgentia repellatur. Per.

Adesto, Domine, supplicibus tuis, et nihil de sua  
conscientia præsumentibus, ineffabili miseratione  
succurre, ut quod non habet fiducia meritorum, tua  
consecrat largitas invicta donorum. Per Dominum  
nostrum.

Da, quæsumus, Domine, populo tuo et mentem  
qua tibi devotus existat, et intellectum quo justa  
depositat, et propitiationem tuam, qua pie deside-  
rantibus quæ sint profutura proficiat. Per.

Plebem nominis tuo subditam, Domine, propitiis  
intuere, eique consolationes tuas jugiter per cœ-  
lestem gratiam dignanter operare. Per.

Familiam tuam, Domine, pervigili protectione  
conserva, et perpetuis defende præsidii, ut, omni  
semper inordinatione seclusa, tua jugiter providentia  
dirigatur. Per.

Respic, Domine, propitiis plebem tuam, et toto  
tibi corde subjectam præsidii invictæ pietatis at-  
tolle. Per.

### XVIII.

#### ORAT. COTIDIANIS DIEBUS

##### *Ad missas.*

Perpetua, quæsumus, Domine, pace enstodi, quos  
in te sperare donasti. Per Dominum nostrum.

Adesto nobis, misericors Deus, et tuæ pietatis in  
nobis propitiis dona concede. Per.

##### *Secreta.*

Munera, Domine, tibi dicata, quæsumus, sanctifi-  
ca, et per eadem nos placatus intende. Per.

.....

Mysteria sancta nos, Domine, et spiritualibus ex-  
pleant alimentis, et corporalibus tueantur auxiliis.  
Per.

\* In margine: Postcommun.

### XIX.

#### ITEM ALIA MISSA.

Exaudi nos, miserator et misericors Deus, et con-  
tinente salutaris propitiis nobis dona concede. Per.

Plebis tue, Deus, ad te corda converte, ut tuo  
munere talis existat, cui tu perpetua beneficia lar-  
giaris. Per.

##### *Secreta.*

Mystica nobis, Domine, prospicit oī alio, quæ nos et  
a reatibus nostris expediāt, et perpetua salvationē  
confirmet. Per Dominum.

#### Postcommun.

Sencia tua nos, Domine, quæsumus, et a peccatis  
exuant, et a cœlestis vita vigore confirment. Per

### XX

#### ITEM ALIA MISSA.

Quæsumus, omnipotens Deus, ut plebs tua tuto  
tibi corde deserueas, et beneficia tua jugiter merer-  
tur et pacem. Per.

Miserere nostri, Deus, et tuæ nobis pietatis ef-  
fectus potenti bonitate largire. Per.

##### *Secreta.*

Suscipe, Domine, quæsumus, hostiam redemptio-  
nis humanæ, et salutem nobis mentis et corporis  
operare placatus. Per.

#### Postcommun.

Tui nobis, Domine, communio sacramenti et puri-  
ficationem conferat; et tribuat unitatem. Per.

### XXI.

#### ITEM ALIA MISSA.

Rege nostras, Domine, propitiis voluntates, ut nec  
propriis iniquitatibus implicentur, nec subdantur alienis. Per.

Da famulis tuis, Deus, indulgentiam peccatorum,  
consolationem vitæ, gubernationemque perpetuam,  
qua tibi fideliter servientes, ad tuam jugiter miseri-  
cordiam pervenire mereantur. Per.

##### *Secreta.*

Tua sacramenta nos, Deus, circumtegant et refor-  
ment, simulque nobis temporale remedium conferant  
et æternum. Per.

#### Postcommun.

Tua sancta nobis, omnipotens Deus, quæ summis-  
us, et indulgentiam præbeant, et auxilium perpe-  
tuae defensionis impendant. Per Dominum.

### D

#### XXII.

#### ITEM ALIA MISSA.

Comprime, Domine, quæsumus, noxios semper  
incursus, et salutarem temporibus nostris propitiis  
da quietem. Per.

Tu, Domine, semper a nobis omnem remove pra-  
vitudinem, et ad tuam nos propitiis converte iustitiam.  
Per.

##### *Secreta.*

In tuo conspectu, Domine, quæsumus, talia nostra  
munera efficiant, quæ et placare te valeant, et nos  
tibi placere perficiant b.

b In margine: Per.

## Postcommun.

Tua nobis, Domine, medicinalis operatio, et a nostris perversitatibus clementer expediat, et ad ea quae sunt recta perducat. Per.

## XXIII.

## ITEM ALIA MISSA.

Ab omnibus nos defende, quæsumus, Domine, semper adversis, et continuis tuere præsidii. Per.

Conserua populum tuum, Deus, et tuo nomini fac devotum, ut divinis subjectus officiis et temporalis viriliter et æternæ dona perficiat. Per.

## Secreta.

Hæc nos oblatio, Deus, mundet et renovel, gubernet et protegat. Per.

## Postcommun.

Cælestibus, Domine, pasti deliciis, quæsumus, ut semper eadem<sup>a</sup>, quo veraciter vivimus, adpetamus. Per.

Adsit, Domine, in delib⁹ tuis sacrae benedictionis effectus, qui mentes omnium spiritu li vegetatione disponat, ut pro opera pietatis tuæ muneric⁹ impleantur. Per.

## XXIII.

## ORATIONES

## Ad proficiscendum in itinere.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et viam famuli tui illius in salutis tuæ prosperitate dispone, ut inter omnes vitæ hujus varietates tuo semper protegatur auxilio. Per.

Deus, qui diligentibus te misericordiam tuam semper impendis, et a servientibus tibi in nulla es regione longinquus, dirige viam famuli tui illius in voluntate tua, ut te protectore, et te perduci, per justitiae semitas sine offensione gradieratur. Per.

Exaudi, Domine, preces nostras, et protectioni famuli tui illius misericordiam tuam, qui semper es ubique, prætende, ut ab omnibus adversitatibus tua opitulatione defensus, justorum desideriorum putatur effectibus. Per.

## Secreta.

Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et has oblationes, quas tibi offerimus pro famulo tuo illo benignus adsume, ut viam illius et præcedente gratia tua dirigas, et subsequente comitari digneris, ut de actu atque incolumente secundum misericordie tuæ præsidia gaudemus. Per.

## Infra actionem

Hanc igitur oblationem, Domine, famuli tui illius, quam tibi offert ob desiderium animæ suæ, commendans tibi Deo iter suum, placatus suscipias deprecatur; cui tu, Domine, angelum pacis mittere digneris angelum tuum sanctum, sicut misisti famulo tuo Tobiae Raphael angelum, qui eum salvum atque incolumente perducat usque ad loca destinata, iterato tempore opportuno, omnibus rite perfectis, reduci

<sup>a</sup> In Missali Romano: *per quæ.*

<sup>b</sup> Legæ: *nullius.*

<sup>c</sup> Apud Pawelium: *justitiam tuæ legis.*

A eum faciat in tua sancta Ecclesia, et letum tibi et nomini tuo gratias referat. Per.

## Item infra actionem.

Hanc igitur oblationem, Domine, famuli tui illius, quam tibi offert pro salute fauuli tui illius, placatus suscipias deprecatur. Pro quo Majestati tuæ fundimus preces, ut eum, confirmata pacis foedera, eum omni gaudio ad nos quantocius facias remeare. Per. Quam obl.

## Postcommun.

Deus infinitæ misericordiæ, et majestatis immensæ, quem nec spatia locorum, nec intervalla temporum, ab his quos tueris abjungunt, adesto famulis tuis in te ubique fidentibus, et per omnem quam acturi sunt viam, dux eis et comes esse dignare, nihil illis

B adversitatis noceat, nihil difficultatis obsistat; cuncta eis salubria, cuncta sint prospera, ut sub ope dexteræ tue quidquid justo expetierunt desiderio, celeri consequantur effectu. Per.

## Item alia.

Deus, qui ad vitam ducis, et confitentes in te paterna protectione custodis, quæsumus ut præcepti famulo tuo a nobis egredienti angelicum tribus comitatum, ut ejus auxilio protectus, nulla mali concutiat formidine, nullo comprematur adversitatæ angore<sup>b</sup>, nullis inruentis inimici molestetur insidiis; sed spatiis necessarii itineris prospero gressu peractis, propriisque locis feliciter restitutus, universos reperiat sospites, ac debitas exolvat tuo nomini grates. Per.

## XXV.

## ITEM ORATIONES

## Ad iter agenib⁹.

Deus, veræ beatitudinis auctor atque largitor, dirige nos in eam, quam immaculati ambulant viam, ut testimonia legis tuæ piis cordibus exquirentes, perseveremus et diligere quod præcepunt, et desiderare quo ducunt. Per.

Deus, qui sanctorum tuorum diriges gressus, a nobis iniquitatis viam, et nostri tua lege miserere, ut nos oblitii judicia tua, viam mandatorum dilatato corde currainus. Per.

## XXVI.

## ORAT. PRO CHARITATE.

Deus, qui diligentibus te facies cuncta prædæsse, D da cordibus nostris inviolabilem charitatis effectum, ut desideria de tua inspiratione concepta nulla possint tentatione mutari. Per.

Deus, qui e justitiam tuam eligis, in cordibus credentium digitò tuo scribis, da nobis fidei, et<sup>c</sup> spei, charitatisque augmentum; et ut mereamur adsequi quod promittis, fac nos amare quod<sup>c</sup> præcepisti. Per.

## Secreta.

Deus, qui nos ad imaginem tuam<sup>d</sup> sacramentis renovas et præceptis, perfice gressus nostros in seminitis tuis, ut charitatis donum, quod fecisti a nobis

<sup>d</sup> Papilio: *spei et charitatis.*

<sup>e</sup> Apud euudem: *præcipit.*

<sup>f</sup> Legæ: *tuam tuis.*

sperari, per haec quæ offerimus facias sacrificia ad- A  
prehendi. Per.

## Postcommun.

**Liber** nos, Domine, ab omni malo, propitiisque  
concede ut quæ nobis paucimur relaxari, ipsi quoque  
proximis remittamus. Per.

## XXVII.

## ITEM ALIA MISSA.

Deus largitor pacis, et amator charitatis, da servis  
tuis veram cum tua voluntate concordiam, ut ab  
omnibus, quæ nos pulsant temptationibus liberemur.  
Per Dominum nostrum.

Deus, qui, cum oviennes creature diligenz feceris,  
in eam indulgentiam hominem, ut etiam illum ab  
impietatibus redimeres, condidisti, da servis tuis  
bunc charitatis affectum, ut bona pro malis renen- B  
dere tuo incitentur exemplo. Per.

## Secreta.

Hæc, Domine, sacrificii, quæsumus, concede pia-  
catus, ut qui propriis oramus absolvi delictis, non  
gravemur externis. Per.

## Postcommun.

Spiritum nobis, Domine, tuæ charitatis infunde,  
ut quos uno cælesti pane satiasti, una facias pietate  
concordes. Per.

## Ad populum.

La Ecclesiæ turp, Domine, non superbe sapere,  
tibi placita humilitate proficere, ut proterea despi-  
cens, et matura quæque desiderans exerceat libera  
charitate. Per.

Confirm, Domine, quæsumus, tuorum corda fide- C  
litem, et gratiae tuæ virtute conorbora, ut et in tua  
saint supplicatione devoti, et mutua dilectione siu-  
ceri. Per.

## XXVIII.

## ORAT. IN TRIBULATIONE.

Ineffabilem misericordiam tuam, Domine, nobis  
clementer ostende, ut simul nos et a peccatis exnas,  
et a poenis, quas pro his meremur, eripias. Per.

Parce, Domine, parce peccantibus; et ut ad pro-  
pitiationem tuam possimus accedere, spiritum nobis  
tribue corrigendi. Per.

## Secreta.

Quæsumus, Domine, nostris placare muneribus  
quo tu eadem tribuis, ut placearis. Per.

## Postcommun.

Sumpti sacrificii, Domine, perpetua nos iuitio non  
relinquat, et noxia semper a nobis cuncta depellat.  
Per.

## XXVIII.

## ITEM ALIA MISSA.

Adesto, Domine, fidelibus tuis, et quibus supplic-  
andi tribuis miseratus affectum, concede benignissime  
consolationis auxilium. Per.

Da nobis, quæsumus, Domine, de tribulatione læ-  
titiam, ut qui diu pro nostris peccatis affligimur, in-  
terventionibus sanctis tuis, celerius in tua misericordia resipemus. Per.

\* Ita emendavimus, nam in Exemplari habetur:  
redememus.

## Secreta.

Suscipe, quæsumus, Domine, preces populi tui  
cum oblationibus hostiarum, et tua mysteria cele-  
brantes ab omnibus defende periculis. Per.

## Postcommun.

Vivific nos, Domine, sacra participationis infu-  
sio, et perpetua protectione defendat. Per Dominum  
nostrum.

## XXX.

## ITEM ALIA MISSA.

Parce, Domine, parce peccatis nostris: et quamvis  
incessabiliter delinquentibus continua poena debatur,  
praesta, quæsumus, ut quod ad perpetuum me-  
remur exitium transeat ad correptionis auxilium.  
Per.

Memor esto, Domine, fragilitatis humanæ; et qui  
juste verberas peccatores, parce propitiatus afflictis.  
Per.

## Secreta.

Propitiare, Domine, populi tui propitius innumeris,  
ut hac oblatione placatus, et indulgentiam  
nobis tribuis et postulata concedas. Per.

## Postcommun.

Vitia cordis humani hæc, Domine, quæsumus, me-  
dicina compescat, quæ mortalitatis nostræ venit  
curare languores. Per Dominum nostrum.

## XXXI.

## ITEM ALIA MISSA.

Domine Deus, qui ad hoc irasceris, ut subvenias,  
ad hoc minaris, ut parcas, lapsis manum porrige,  
et laborantibus multiplici miseratione succurre, et  
qui per te redempti sunt, ad spem vitæ æternæ tua  
moderatione serventur. Per.

Adesto, Domine, invocationibus nostris, et non sit  
a nobis clementiæ tuæ longinqua misericordia: sana  
vulnera, remitte peccata, ut, nullis iniquitatibus a  
te separati, tibi semper adhærere possimus. Per.

## Secreta.

Sacrificio, Domine, tibi cum Ecclesiæ precibus  
immolanda, quæsumus, corda nostra purifcent, et  
indulgentiam tuæ nobis dona concilient, et de adversis  
prospera sentire perficiant. Per.

## Postcommun.

Cælestis doni benedictione percepta, supplices te,  
Deus omnipotens, deprecamur, ut hoc idem et sa-  
cramenti causa sit nobis et salutis. Per.

## XXXII.

## ITEM ALIA MISSA.

Omnipotens et misericors Deus, qui peccantium  
non vis animas perire, sed culpas, contine quam  
meremur iram, et quam precamur effunde clemen-  
tiam, ut morore in gaudium ver tuam misericordiam  
transferamur. Per.

Deus, refugium pauperum, spes humilium, salu-  
que miserorum, supplicationes populi tui clementer  
exaudi, ut quos justitia verberum fecit afflictos,  
abundantia remediorum faciat consolatos. Per.

\* In Missali Romano: sed tibi.

*Secreta.*

Suscipe, Domine, propitiatus hostias, quibus et te <sup>a</sup> placare voluisti, et nobis salutem potenti pietate restitui. Per.

*Postcommun.*

Quos munere, Domine, cœlesti reflevis, divino tuere præsidio, ut tuis mysteriis perfruentes, nullis subdamer adversis. Per.

## XXXIII.

## ITEM ALIA MISSA.

Deus, qui offensionibus servorum tuorum et juste irasceris, et clemanter ignoscis, præsta supplicibus indulgentiam peccatorum, ut reparato statu tibi subditæ libertatis, et correpctio ab iniuitate, et cessatione fiat a verbere. Per.

Parce, Domine, parce supplicibus; da propitiationis auxilium, qui præstas etiam per ipsa flagella remedium; nec hæc tua correptio, Domine, sit negligenter major causa penarum, sed fiat eruditio paterna correptis. Per.

*Secreta.*

Oblationibus, Domine, placare susceptis, et ad te nostras etiam rebellis compelle propitiis voluntates. Per.

*Postcommun.*

Sit nobis, quæsumus, Domine, medicina menes et corporibus, quod de sancti altaris tui benedictione percipimus, ut nullis adversitatibus perfruamur, qui tanq[ue] remedii participatione munimur. Per.

## XXXIV.

## ITEM ALIA MISSA.

Deus in infinitate misericordiae et bonitatis immensæ, propitiare iniquitatibus nostris, et omnibus animarum nostrarum medere languoribus, ut miserationum remissione percepta, semper in tua benedictione lætemur. Per.

*Secreta.*

Tuere nos, Domine, divinis propitiis sacramentis, et ut h[ic] congrue famulemur, eorum præsta potenter effectum. Per.

*Postcommun.*

Muniat, quæsumus, Domine, fideles tuos sumptu vivificatio sacramenti, et a vitiis omnibus expeditos in sancta facial devotione currentes. Per.

## XXXV.

## ITEM ALIA MISSA.

Deus, sub cujus oculis omne <sup>b</sup> contrepidat, et omnes conscientias pavescunt, propitiare <sup>c</sup> omnium gemituum, et cunctorum medere vulneribus, ut sicut nemo nostrum liber a culpa est, ita nemo sit alienus a venia. Per.

Omnipotens semperne Deus, qui timore sentiris, dilectione coleris, confessione placaris, misericordiam tuam effunde supplicibus, ut qui de meritorum

<sup>a</sup> Apud Menardum : placari

<sup>b</sup> Scribendum videtur : cor trepidat. — Sic etiam Menardus.

<sup>c</sup> Idem : omnium doloribus, gemituum,

A qualitate diffidamus, non judicium tuum, sed indulgentiam sentiamus. Per.

*Secreta.*

Sacrificia nos, Domine, celebranda purifcent, et cœlestibus imbuant institutis. Per.

*Postcommun.*

Præsta, Domine, quæsumus, ut, terrenis affectibus <sup>d</sup> expiat, ad superni plenitudinem sacramentum, cuius libavimus sancta, tendamus. Per.

## XXXVI.

## ITEM ALIA MISSA.

Deus humilium consolator, et fidelium fortitudo, propitius esto supplicibus, ut humana fragilitas, quæ per se proclivis est ad labendum, per te semper muniatur ad standum; et quæ per se prona est ad offensam, per te semper reparetur ad veniam. Per.

Suscipe, misericors Domine, supplicum preces, et secundum multitudinem indulgentiarum tuarum ab omnibus nos absolve peccatis, ut ad omnia pietatis opera, te parcente, reparemur, et quos venia feceris innocentes, auxilio facias efficaces. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

*Secreta.*

Hæc hostia, Domine, quæsumus, et ab occultis Ecclesiam tuam reatibus semper expediatur, et manifestis convenienter expurget. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

*Postcommun.*

Purifcent nos, Domine, sacramenta quæ usurpimus, et a cunctis efficiant vitiis absolutos. Per Dominum nostrum Jesum Christum

## XXXVII.

## ITEM ALIA MISSA.

Si iniquitates nostras observaveris, Domine, quis sustinebit? Precamer ergo clementiam tuam, ut ubi nulla fiducia suppetit actionum, gratia tua copiosa resplendeat, et cum delicta remittit indignis, et cum beneficiis præstat inmeritis. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

Misericors et miserator, Domine, qui nos parcendo sustentas, et ignoscendo sanctificas, da veniam peccatis nostris, et sacramentis cœlestibus servientes, ab omni culpa liberos esse concede. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

*Secreta.*

Hostias tibi, Domine, placationis offerimus: ut et delicta nostra miseratus absolves, et nutantia corda tu dirigas. Per Dominum nostrum Jesum.

*Postcommun.*

Suplices te rogamus, Deus, ut quos tuis reflevis sacramentis, et tibi placitis moribus dignanter informes. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

ORAT. IN NATAL. PRESBYTERI,  
qualiter sibi miss. debeat celebrare.

Deus, cuius arbitrio omnium sæculorum ordo de

<sup>d</sup> Legi : expiat.

<sup>e</sup> Apud Menardum : qui nos.

<sup>f</sup> Menardus : tibi, sine et.

curit, respice propitius ad me famulum tuum, quem ad ordinem presbyterii promovere dignatus es; et ut tibi mea servitus placeat, tua in me misericorditer dona conserva. Per.

Domine Deus noster, verax promissor, propitiare operi tuo, et mihi famulo tuo servienti tibi tribuas perseverantem in tua voluntate famulatum, ut diebus nostris ut merito et numero populus tibi serviens augeatur. Per.

#### *Super oblationem.*

Perfice, Domine, quæsumus, benignus in nobis, ut quæ sacris mysteriis profitemur, piis actionibus exequamur. Per.

Hanc igitur oblationem, Domine, servitutis meæ, quam tibi offero ego famulus tuus et sacerdos, pro eo quod me eligere dignatus es in ordinem presbyterii, ut sacrificiis tuis ac divinis altariis deservirem, pro hoc reddo tibi vota mea Deo vero et vivo, Majestatem tuam suppliciter implorans, ut opera manuum tuarum in me ipse custodias, et idoneum me a pro omnia ministrum tuæ voluntatis efficias. Per.

#### *Postcommun.*

Munerum tuorum, Domine, b<sup>a</sup> largitate sumentes, supplices deprecamur, ut quibus donasti hujus ministerii servitutem, exequendi gratiæ tuæ tribuas facultatem. Per Dominum.

#### XXXVIII.

##### ORATIONES

###### *Tempore (quod absit) mortalitatis.*

Deus, qui non mortem, sed paenitentiam desideras peccatorum, populum tuum, quæsumus, ad te converte propitius, ut dum tibi devotus extiterit, ira quendam flagella amoveas. Per.

Populum tuum, quæsumus, omnipotens Deus, ab ira tua ad te confugientem paterna recipe pietate, ut qui tuae majestatis flagella formidant de tua mereantur venia gratulari. Per.

#### *Secreta.*

Subveniat nobis, Domine, quæsumus, sacrificii presentis operatio, quæ nos et ab erroribus universis potenter absolvat, et a totius eripiat perditionis incursum. Per.

#### *Postcommun.*

Tui nos, Domine, quæsumus, tua sancta sumentes, et ab omni propitiis iniuritate defende. Per.

#### XXXIX.

##### ITEM ALIA MISSA.

Ecclesiae tue, quæsumus, omnipotens Deus, placatus intende conventum; et misericordia tua nos potius quam ira præveget, quia si iniquitates nostras observare volueris, nulla poterit creatura subsistere; sed admirabili pietate, qua nos fecisti, ignosce peccantibus, ut opera manuum tuarum non facias interire. Per.

Exaudi, Domine, preces nostras, et ne velis cum servis tuis adire judicium, quia sic ut in nobis nulla

<sup>a</sup> Lega: ver. — Sic et Pamelius.

A justitia reperitur, de qua presumere valeamus. ita te fontem pietatis agnoscimus, a quo et a peccatis nostris nos absui, et a necessitatibus liberari confidimus. Per.

#### *Secreta.*

Per hanc, quæsumus, veniam, Domine, sacramenta nostræ redemptoris effectus, qui nos et ab humanis retrahat semper excessibus, et ad salutaria canca perducat. Per.

#### *Postcommun.*

Hujus operatio nos, Domine, sacramenli, quæsumus, purificet semper et muniat. Per.

#### XL.

##### ITEM ALIA MISSA.

Deus, cuius misericordia celestium quoque virtutum indigent protestates, et in cuius conspectu nullus est hominum absque sorde et poena peccati, delicia populi tui, quæsumus, averta propitiatus, ut quos propriæ conscientiæ realius accusat, bonitatis tua patientia faciat veniam promoveri. Per Dominum nostrum.

Deus, cuius tanta est excellentia pietatis, ut uno peccatore converso, maximum gaudium facias in cælis habere, respice in exigua populi portione, ut, omni vexatione depulsa, b<sup>a</sup>reditas tua in numero augeatur, et devotione perficiat. Per.

#### *Secreta.*

Protegat nos, Domine, quæsumus, hostia salutaris; et quæ ad honorem tui nominis immolatur, nobis proposit ad veniam. Per.

#### *Postcommun.*

Sancta tua nos, Domine, sumpta vivificant, et misericordie sempiternæ præparent expiatos. Per Dominum nostrum.

#### XLI.

##### ITEM ALIA MISSA.

Exaudi, Domine, quæsumus, populum tuum de tua misericordia malorum suorum veniam supplicantem; et quia potens es peccata dimittere, supplicia, quæ nostris meremur operibus, potentia tua pietatis averte. Per.

Iram tuam, quæsumus, Domine, a populo tuo miseras avertie, quam nostris quidem meremur operibus, sed humana fragilitate sustinere non possumus: illa nos itaque cotine pietate, quam præstare soles indiguis. Per.

#### *Secreta.*

Concede nobis, Domine, quæsumus, ut hæc hostia salutaris et nostrorum fiat purgatio delictorum, et tuae propitiatio potestatis. Per.

#### *Postcommun.*

Plebem uomini tuo subditam, Domine, propitiis intuere, eique tuas consolationes jugiter per ecclesiam gratiam dignanter operare. Per.

#### XLII.

##### ORAT. PRO MORTALITATE ANIMALIUM.

Deus, qui laboribus hominum etiam de mutis ani-

<sup>b</sup> Idem: *largitatem.*

malibus solatia subrogasti, supplices te rogamus, ut A sine quibus non alitur humana conditio, nostris facias usibus non perire. Per Dominum.

Deus, qui humanæ fragilitati necessaria providisti, misericors, adminicula jumentorum, quæsumus eadem, miseris consulendo, non subtrahas; et quorum, nostris meritis sœvit interitus, tua, nobis parcendo clementia cessare jubeas vastitatem. Per.

*Secreta.*

Sacrificiis, Domine, placatus oblatis, opem tuam nostris temporibus clementer impende. Per.

*Postcommun.*

Benedictionem tuam, Domine, populus fidelis accipiat, qua corpore salvatus ac mente, et congruam tibi semper exhibeat servitatem, et propitiationis tuae beneficia semper inveniat. Per.

Averte, Domine, quæsumus, a fidelibus tuis cunctis miseratus errores, et aavientium morborum depelle perniciem, ut quos merito flagellas devios, soveas tua miseratione correctos. Per.

**XLI.**

**ORAT. DE STERILITATE.**

Semperietne pietatis tuae abundantiam, Domine, supplices imploramus, ut nos beneficiis, quibus non meremur, anticipans, benefacere cognoscaris indignis. Per..

Da nobis, quæsumus, Domine, piaz supplicationis effectum, et pestilentiam famemque propitiatus averte, ut mortalium corda cognoscant et te indigante talia flagella producere, et te miserante cessare. Per.

*Secreta.*

Deus, qui humani generis utramque substantiam præsentium munierum et alimento vegetas, et renovas sacramento, tribue, quæsumus, ut eorum et corporibus nostris subsidium non desit et mentibus. Per.

*Postcommun.*

Guberna, quæsumus, Domine, temporalibus adjumentis, quos dignaris æternis informare mysteriis. Per Dominum nostrum.

**XLIIII.**

**ORAT. AD PLUVIAN POSTULANDAM.**

Deus, in quo vivimus, movet et sumus, pluviam nobis tribue congruentem, ut, præsentibus subsidiis sufficienter adjuti, semperita fiducialis appetamus. Per.

Terram tuam, Domine, quam videmus nostris iniqitibus tabescerentem, cælestibus aquis infunde, atque iniiga beneficiis gratia semperietne. Per.

Delicta, Domine, quæsumus, miscratus absolve, et aquarum subsidia præbe cælestium, quibus terrena conditio vegetata subsistat. Per Dominum nostrum.

*Secreta.*

Oblatis, Domine, placore muneribus, et opportunitum tribue nobis pluvias sufficientis auxilium. Per.

<sup>a</sup> Apud Menardum : *tempora.*

<sup>b</sup> Apud Menardum : *impendas.*

Tuere nos, Domine, quæsumus, tua sancta sumentes, et ab omnibus propitiatus absolve peccatis. Per.

**XLV.**

**ITEM ALIA MISSA.**

Omnipotens sempiterne Deus, cujus munere eleminta omnia recreantur, reminiscere miserationum tuarum, et salutiferos imbræ humano generi concede propitiatus, quatenus sœcunditatis tuae alimonias omnis terra lætetur. Per.

B Omnipotens sempiterne Deus, petimus divinam clementiam tuam, ut faciem totius terræ largioribus imbræ inrigare digneris, aurasque salubres tribuas, atque ægris restituas præstinam sanitatem, et animæ, quæ promissiones tuas sicutiunt, de tua semper charitate abundantia repleantur. Per.

Deus, qui ad mutandam aeris qualitatem operis celum nubibus, et paras terræ pluviam, aperi fontem benignitatis tuae, et terram squalidam et aridatatem pulvream leto imbre sœcunda, ut recipisse nos veniam peccatorum, cessante jam correptione, letetur. Per.

*Secreta.*

Placare, Domine, muneribus semper acceptis, et diurna tempora diffusis nubibus siccitatem. Per.

*Postcommun.*

Precibus populi tui, Domine, quæsumus, placatus adspira, ut veniam tribuas humanis excessibus, et open miseris benignus b impende. Per Dominum nostrum.

C Da nobis, Domine, quæsumus, pluviam salutarem, et aridam terræ faciem fluentis cælestibus dignanter infunde. Per.

**XLVI.**

**ORATIONES**

*Ad poscendam serenitatem.*

Ad te nos, Domine, clamantes exaudi, et aeris serenitatem nobis tribue supplicantibus, ut qui pro peccatis nostris juste adfligimur, misericordia tua præveniente, clementiam sentiamus. Per.

D Deus, qui fidelium precibus flecteris, et humilium confessione placaris, conversis ad te propitiare supplicibus; et quos fecisti iram intelligere castigantes, fac misericordiam sentire parcentis. Per.

Deus, qui omnium rerum tibi servientium c natura, per ipsos modos aeris ad cultum tuae majestatis instituistis, tranquillitatem nobis misericordia tuae, remotis largire terroribus, ut cuius iram extinximus, clementiam sentiamus. Per.

*Secreta.*

Præveniat nos, quæsumus, Domine, gratia tua semper et subsequatur, et has oblationes, quas pro peccatis nostris nomini tuo consecrandas deferemus d, benignus adsuine, ut per intercessionem sanctorum

<sup>c</sup> Idem : naturam per ipsos motus

<sup>d</sup> Idem : de'acimus.

tuorum cunctis nobis & persicant ad salutem. Per. A feratur, recipiatque pro parvis magna, pro terrenis celestia, pro temporalibus sempiterna <sup>8</sup>

*Postcommun.*

Piebs tua, Domine, capiat sacrae benedictionis augmenium, et copiosis beneficiorum tuorum sublevetur auxiliis, quae tantis intercessionum deprecationibus adjuvatur. Per,

XLVII.

ORAT. <sup>b</sup> POST TEMPESTATEM ET FULGURA.

Magnificentiam tuam, Domine, precamur, suppliciter implorantes, ut quia nos eminentibus periculis exiisti, a peccatis quoque benignus absolvias, ut et beneficia nobis majora concedas, et tuis nos facias parere mandatis. Per,

A domo tua, quæsumus, Domine, spiritales nequitie pellantur, et a aerearum discedat malignitas protestatum. Per.

Oferimus, Domine, laudes et munera, pro concessis beneficiis gratias referentes, et pro concedendis semper suppliciter deprecantes. Per.

*Postcommun.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui nos et castigando canas, et ignoscendo conservas, praesta supplicibus tuis ut et <sup>a</sup> tranquillitatibus hujus opitiae consolationi lætemur, et <sup>c</sup> dona tuae pietatis semper utiamur. Per.

XLVIII.

ORATIONES PRO HIS QUI AGAPE FACIUNT.

Oremus, dilectissimi nobis, omnipotenti Deo pro filio nostro illo; qui, recolens divina mandata, de justis laboribus suis victimum indigentibus administrat, quatenus haec devotio ipsius, sicut nobis est necessaria, ita sit Deo semper accepta. Per.

*Oremus.*

Sanctum ac venerabilem retributorem bonorum operum Dominum deprecamur pro filio nostro illo, qui de suis justis laboribus victimum indigentibus administrat, ut Dominus cœlesti sua misericordia terram elemosynam compenset, et spiritales divitias largiatur; tribuat ei magna pro parvis, pro terrenis celestia, pro temporalibus sempiterna. Per.

XLVIII.

ITEM ORAT. AD MISSAS.

Deus, qui post baptismi sacramentum secundum ablutionem peccatorum elemosynam indidisti, respice propitiatus super famulum tuum illum, cuius operibus tibi gratiae referuntur; fac eum premio beatum, quem fecisti pietate devotum. Per.

Deus, qui homini ad tuam imaginem facto etiam spiritalem alimoniam preparasti, concede filio nostro famulo tuo illo, qui in pauperes tuos tua seminat dona, ut verius metat suorum operum fructus, et largitatis hodiernæ compensatio istius perpetua con-

<sup>a</sup> Lege : proficiunt.

<sup>b</sup> Apud Menardum : AD REPELLENDAM TEMPESTATEM.

<sup>c</sup> Lege : aeriarum.

<sup>d</sup> In margine : Secreta.

A feratur, recipiatque pro parvis magna, pro terrenis celestia, pro temporalibus sempiterna <sup>8</sup>

*Secreta.*

Dens, qui tuorum corda fidelium per elemosynam dixisti posse mundari, præsta, quæsumus, ut hujus consortiis sacramenti ut ad conscientiae sum fructum non gravare studeant miseros, sed tuare. Per.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem, Domine, famu'i tui illum, quom tibi offert ob justis elemosynis suis, quod in pauperes tuos operatur, placatus suscipias deprecans. Pro quo Majestati tuae supplices fundimus preces, ut adjicias ei tempora vita, ut per inulta curricula annorum lætus tibi in pauperes tuos haec operetur, atque annua tibi vota persolvas. Per Christum. Quam oblationem.

*Postcommun.*

Omnipotens sempiterne Deus, respece propitiatus super hunc famulum tuum illum, qui in pauperes tuos operatur; virtute custodi, potestate tuaria, ut per multa curricula annorum lætus tibi in pauperes tuos haec operetur. Per Dominum nostrum.

L.

MISSA IN MONASTERIO.

Omnipotens sempiterne Deus, qui facis mirabilia magna solus, pretende super famulos tuos spiritum, gratiam salutaris, et ut in veritate tibi complaceant, perpetuum eis rorem tuae benedictionis infunde. Per.

Fac, quæsumus, Domine, famulos tuos toto semper ad te corde concurrete, tibi subdita mente servire, tuam misericordiam suppliciter implorare, et tuis jugiter beneficis gratulari. Per.

Famulos tuos, quæsumus, Domine, placatus intende, pariterque eos et a peccatis absolve propitiatus, et a cunctis eripe benignus adversis. Per Dominum nostrum.

*Secreta*

Hostias, Domine, famulorum tuorum placatus intende; et quas in honore nominis tui devota mente celebrant, proficer sibi sentiant ad medelam. Per.

Per Christum Dominum nostrum. Qui dum confessores tuos tanta pietate glorificas, ut nullum apud te sanctum propositum doccas esse sine premio, quanto magis duriora certamina sustinentes ad tua quoque retributionis munus invitatis? Et ideo.

*Infra actionem.*

Hanc igitur oblationem, Domine, famulorum tuorum, quam tibi offerunt ob devotionem mentis suæ, pius ac propitiatus clementi vultu suscipias, tibique supplicantes libens protege, dignanter exaudi, et aeternas eos protectione conserva, ut semper in tua religione lætantes, instanter in sanctæ Trinitatis fide catholica perseverent; nobis haec quoque <sup>b</sup> unanimiter

<sup>a</sup> Pamelius : tranquillitatibus.

<sup>b</sup> Apud eundem : dono.

<sup>c</sup> In marg. : Per.

<sup>d</sup> Lege : unanimiter.

et crebre potentibus ipse praestabis omnipotens A edidit ornatum, regeneratio ad Ecclesiam perducat Deus. ^ Per.

## Postcommun.

Quos cœlesti recreas munere, perpetuo, Domine, comitare præsidio; et quos sovere non desinis, dignos fieri sempiterna redemptione concede. Per.

## LI.

## ITEM ORAT. MONACHORUM.

Tu famulis tuis, quæsumus, Domine, bonos mores placatus institue, tu in eis quod tibi placitum sit dignanter infunde, ut et digni sint, et tua valeant beneficia promereri. Per.

Respic, quæsumus, Domine, famulos tuos!, et in tua misericordia confidentes, cœlesti protege benignus auxilio. Per.

Da famulis tuis, quæsumus, Domine, in tua fide et sinceritate constantiam, ut in charitate divina firmati, nullis temptationibus ab eius interitate velantur. Per.

Famulos tuos, quæsumus, Domine, tua semper gratia benedicta, et inculpabiles ad vitam nerducat aeternam. Per.

Famulos tuos, quæsumus, Domine, benignus intende, et eis dignanter pietatis tuae impende custodi. Per.

Famulis tuis, quæsumus, Domine, sperata concede, et ab omnibus eos culpis excusa. Per.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et famulos tuos assidua protectione conserva, ut qui C tibi juguler simulantur, continua remunerazione dientur. Per.

## LII.

## INCIPIT ACTIO NUPITALIS.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et institutis tuis, quibus propagationem humani generis ordinasti, benignus adverte, ut quod, te auctore, jungitur, te auxiliante servetur. ^

Quæsumus, omnipotens Deus, instituta providentia tua pio favore comitare; et quos legitima sociate connectis, longæva pace custodi. Per.

## Secreta,

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et hanc oblationem famularum tuarum illarum, quam tibi offerunt pro famula tua illa, quam ad statum matritatis et ad diem nuptiarum perducere dignatus es, placidus ac benignus adsume, ut quod tua dispositione expeditur, tua gratia completestur. Per.

**¶** Qui foedera nuptiarum blando concordiae jugo et insolubili pacis vinculo nexuisti, ut multiplicandis adoptionum filiis sanctorum connubiorum fecunditas pudica serviret. Tua enim, Domine, providentia, tuaque gratia ineffabilibus modis utrumque dispensat, ut quod generatio ad mundi

Hanc igitur oblationem famularum tuarum illi et illas, quam tibi offerunt pro famula tua illa, quæsumus, Domine, placatus accipias: pro qua majestatem tuam supplices exoramus, ut sicut eam ad matrem duciis congruentem pervenire tribuisti, sic eam consortio maritali tuo munere copulatam desiderata sobole gaudere proicias, atque ad optatam seriem cum suo conuge provehas benignus annorum, dies que nostros.

## Intra actionem.

## Ad tr. vel annualem nupt.

B Hanc igitur oblationem, Domine, famularum tuorum illi et illas, quam tibi offerunt ob diem trigesimum conjunctionis suæ, vel annualem, quo die eos jugali vinculo sociare dignatus es, placatus suscipias deprecamur; ob hoc igitur reddunt tibi vota sua Deo vero et vivo, pro quibus tremenda pietati tunc supplices fundimus preces, ut pariter bene et pacifici senescant, et vident filios filiorum suorum usque in tertiam et quartam progeniem, et te benedicant omnibus diebus vitaे sur. Per Christum Dominum nostrum. Quam oblationem tu, Deus.

¶ Per complexis canonem plenariam et dicas orationem Dominicam, et sic eam benedicis his verbis :

## Incipit oratio.

Deus, qui mundi crescentis exordio multiplicata prole benedicis, propitiare supplicationibus nostris, et super hanc famulam tuam opem tue benedictionis infunde, ut in jugali consortio affectu compari, mente consimili, sanctitate mutua copulentur. Per.

## Incipit benedictio.

Pater munoi conditor, nascentium genitor, multiplicandæ originis institutor, qui Adæ comitem tuis manibus addidisti, cuius ex ossibus ossa crescentia parem formam admirabili diversitate signarent, hinc ad totius multitudinis incrementum conjugalis thorac jussa consortia, quo totum inter se sæculum colligarent, humani generis foedera nexuerunt. Sic enim tibi, Domine, placitum, sic necessarium fuit: ut quia longe est et infirmius quod hominem similem quem quod tibi Deo feceras additus fortiore sexus infirmior, ut unum efficeris ex duobus; et pari pignore soboles mixta maneret tunc per ordinem fluoret dejecta posteritas, et priores ventura sequerentur, nec ullum sibi finem in tam brevi termino, quamvis essent caduca, proponerent. Ad hanc igitur datae sint leges instituta venturæ: quapropter hujus famulæ fupat. rudimenta sanctilea, ut bono et prospero sociata consortio, legis aeternæ jussa custodiat; memineritque, Domine, non tantum ad licentiam

est infirmius, quod homini simile, quam quod tibi Deo feceras, additur fortior sexus infirmior, ut unum efficeris ex duobus.

¶ Apud Menardum: egesta, apud quem vide castigationes hujus orationis mendosissimæ.

<sup>a</sup> Lege: Per Christum.

<sup>b</sup> In margine: Per.

<sup>c</sup> Menardus: Per complexis canonem plenarium.

<sup>d</sup> Apud eundem: exordium.

<sup>e</sup> Menardus in observationibus suis hanc benedictionem ita castigandam censuit: ut quis longe

conjugalem, sed ad observantium Udei sanctorum pignorum diligatam, fidelis et casta nubat in Christo, imitatrixque sanctorum permaneat seminarum. Sit amabilis, ut Rachel, viro suo; sapiens, ut Rebecca; longeva et fidelis, ut Sarra. Nihil ex hac subsitus ille auctor prævaricationis usurpet; nixa fidei mandatisque permanent seminarum, serviens Deo vero devota, muniat infirmitatem suam robore disciplinæ; uni thoro juncta, contactus vitas illicitos fugiat. Sit verecunda, gravis, pudore venerabilis, doctrinis cœlestibus erudit; sit fœcunda in sobole, sit probata et innocens, et ad beatorum requiem usque ad cœlestia regna perveniat. Per.

*Post hæc dicis: Pax vobiscum. Et sic eos communicas. Deinde postea quam communicaverint, dicis super eos Bened. his verbis:*

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, iteratis precibus, te supplices exoramus, pro quibus apud te supplicator est Christus, conjunctiones famulorum tuorum favore digneris; benedictiones tuas excipere mereantur, <sup>a</sup> et illiorum successibus fœcundentur; nuptias eorum <sup>b</sup> sicuti primi hominis confirmare dignare. Avertantur ab eis inimici omnes insidiae, ut sanctitatem Patrum etiam in ipso coniugio imitantur; qui providentia tua, Domine, coniugi meruerunt. Per.

*Item post commun.*

Exaudi nos, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, ut quod nostro ministratur officio, tua benedictione potius impleatur. Per.

### LIII.

#### ORATIO IN NATALE GENUINUM.

Omnipotens sempiterne Deus totius conditor creaturæ, preces nostras clementer exaudi, et annos famuli tui illius, quem de maternis visceribus in hac vita prodere jussisti, prosperos plurimosque largire, ut omnem tibi exigat placiturus ætatem. Per Dominum nostrum.

Deus, qui sæculorum omnium cursum ac momenta temporum regis, exaudi nos propitius, et concede, ut famulitui illius, cuius natalem divinas celebramus consecratione mysterii, longavam ei largiaris ætatem; quatenus fidei ejus augmento multisque annorum curiculis hæc solemnitatis devotione perseveret. Per.

#### Secreta.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et hanc oblationem famuli tui illius, quam tibi offert ob diem natalis sui genuinum, quo die cum de maternis visceribus in huic mundum nasci jussisti, placidus ac benignus adsume. Per.

#### Infra actionem.

Hanc igitur oblationem, Domine, famuli tui illius, quam tibi offert ob diem natalis sui celebrans genuinum, quo die cum de maternis visceribus in hunc mundum nasci jussisti ad te cognoscendum Deum verum et vivum, placatus suscipias deprecamur; ob hoc igitur reddit tibi vota sua Deo vivo et vero:

<sup>a</sup> Lege: ut filiorum.

<sup>b</sup> Lege: sicut.

A pro quo Majestati tue supplices fundimus preces, ut adjicias ei annos et tempora vita, ut per multa curricula annorum laetus tibi hæc sua vota persolvas, atque ad optam pervenias senectutem; et te benedic omnibus diebus vita suæ. Per.

#### Postcommun.

Deus vita fidelium, timentium te salvator et custos, qui famulum tuum illum ad hanc diem natalis sui genuini, exemplo anno, perducere dignatus es, gratiam in eo vita protectoris augmenta, et dies ejus annorum numerositate multiplicata, ut, te annueniente, per felicem provectus ætatem, ad principatum cœlestium gaudiorum pervenire mereatur. Per.

### LIV.

#### ORATIONES AD MISS.

##### Pro sterilitate mulierum

Deus, qui emortuum vulvam Sarræ ita per Abraham semen fœcunditate dignatus es, ut ei etiam contra spem soboles nasceretur, preces famulae tuae illius pro sua sterilitate deprecantis propitiis responde, et ei juxta tenorem præcedentium Patrum et fœcunditatem tribuas, et filium quem donaveris benedicas. Per.

Deus, qui famulum tuum Isaac pro sterilitate conjugii sui te deprecantem exaudiens et conceptione Rebbecca donare dignatus es, preces famulae tuae illius pro percipienda prole benignus exaudi, et firmamentum spei, quod in tua misericordia posuit, ea ex percepto munere quod postulat confirmetur. Per.

**C** Deus, qui opprobrium sterilitatis a Rachel auferens, dum anxietate prolem quereret, meruit fœcundari, concede propitiis, ut famula tua illa in earum seminarum quæ tibi placuerunt sortem fœcunditatis accipiat, et quod fideliter a tua piestate depositit obtineat. Per.

Omnipotens sempiterne Deus, qui contigerit etiam post futuram ad te precem gematum Anno, dum eam fœcundares, in gaudium converti, desiderium famulae tue illius, ut fœcundetur, propitiis perfice, et ad laudem gloriae <sup>c</sup> ab ea opprobrium sterilitatis benignus avenire. Per.

Deus, cuius occulto consilio ideo Helisabeth sterilis uterus extitit, ut quandoque angelica poties voce fœcundaretur, concede propitiis ut sicut illa in Judaico populo præcursem Duminum, ita famula tua illa in filio, qui ad credulitatem tibi hujus populi pure deserbiat, fœcundetur. Per.

Deus, qui anxietate steriliū pie respiciens, in eis fœcunditatem etiam in sua desperatione mirabiliter operaris, concede propitiis ut famula tua illa de percipienda sobole, quod per se non valet, servi tui Gregorii mereatur precibus obtinere. Per.

Omnipotens sempiterne Deus, qui maternum affectum nec in ipsa sacra semper virgine Maria, que Redemptorem nostrum genuit, denegasti, concede propitiis ut ejusdem Dei Genitricis precibus famula tua illa esse genitrix mereatur. Per.

<sup>c</sup> Adje: tuus.

*Secreta.*

Suscepe, Domine, preces nostras cum muneribus hostiarum, quas pro famula tua illa clementiae tuae supplici mente deferimus, ut quia affectum filiorum maxime in matrum visceribus indidisti, mærorum infecunditatis ab ea submoveas, et ad concipientiam sobolem miser corditer benediccas. Per te Dominum.

*Infra action.*

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et emetæ familie, quam tibi offerimus pro famula tua illa, quæsumus, Domine, ut placatus suscipias: pro qua Majestati tuae supplices fundimus preces, ut orationem ejus exaudiias, et ejus uterum vinculum sterilitatis absolvens, et prolem, in qua nomen tuum benedicatur, concedas; diesque nostros.

*Postcommun.*

Cælestis vitæ munus accipientes, quæsumus, omnipotens Deus, quod pro famula tua illa deprecatus sumus, clementer a tua pietate exaudiri mereatur. Per te.

## LV.

*BENEDICT. VIDUE,*

*Quæ fuerit castitatem professa.*

Consolare, Domine, hanc famulam tuam viduitatis languoribus constrictam, sicut consolare dignatus es Saraphenam viduam per Heliam prophetam, concede ei pudicitiae fructum, ut antiquarum non memineat voluptatum; nesciat etiam incentivâ desideria, ut soli tibi subdat propria colla, quo possit pro laboribus tantis sexagesimum gradum percipere munus delectabile sanctitatis. Per te.

## LVI.

*ORAT. PRO PACE.*

Deus, a quo sancta desideria, et recta sunt consilia, et justa sunt opera, da servis tuis illam, quam mundus dare non potest, pacem, ut et corda inanitatis tuis dedita, et, hostium sublatâ formidine, tempora sint tua protectione tranquilla. Per te.

Deus conditor mundi, sub cuius arbitrio omnium sæculorum ordo decurrit, adesto propitius invocationibus nostris, et tranquillitatem pacis præsentibus concede temporibus, ut in laudibus misericordiae tuae incessabili exultatione lætemur. Per te.

Deus in te sperantium fortido, conserva in populis tuis quod es dignatus operare; potentis misericordiae tuae ostende virtutem, ut qui superba impetrimus hostium feritate, tua mereamur pace gaudere. Per te.

*Secreta.*

Deus, qui credentes in te populis nulli sinis nocere terroribus, dignare precibus et hostiis dicatae tibi plebis susciperre, ut pax a tua pietate concessa Romanos fines ab omni hoste faciat esse securos. Per te.

*Postcommun.*

Deus auctor pacis et amator, quem nosse, vivere,

<sup>a</sup> Dele: *Dominum.*

<sup>b</sup> Menardus: *populos.*

<sup>c</sup> Apud Pameliū, et Menardum: *concili.*

<sup>d</sup> Apud utrumque: *preces et hostias.*

<sup>e</sup> Menardus: *ut qui in defensione tua fidimus.*

<sup>f</sup> Apud eumdem: *auxilio.*

A cui servire, regnare est, protege ab omnibus iniugationibus supplices tuos, et ut qui defensione tua fidemus, nullius hostilitatis arma timeamus. Per te.

Deus, qui misericordiae tuae potentis, auxilium et prospera tribuis, et adversa depellis, universa obstacula, quæ servis tuis aduersantur, expugna, ut remoto terrore bellorum, et libertas secura, religio sit quieta. Per te.

## LVII.

*ORAT. TEMPORE BELLI.*

Deus, qui conteres bella, et impugnatores in te sperantium potentiae tuae defensionis expugnas, auxiliare implorantibus misericordiam tuam, ut omnium gentium feritate compressa, indefessa te gratiarum actione laudemus. Per te.

B Deus regnum omnium, regumque dominator, qui nos et percutiendo sanas, et ignoscendo conservas, pretende nobis misericordiam tuam, ut tranquillitatè pacis, tua potestate firmati, ad remedia correctionis utamur. Per Dominum nostrum.

Deus cuius regnum est omnium sæculorum, supplicationes nostras clementer exaudi, et Romanorum regum tibi subditum protege principatum, ut in tua virtute fidentes, et tibi placeant et super omnia regna præcellant. Per te.

*Secreta.*

Sacrificium, Domine, quod immolamus, intende, ut ab omni nos exuat bellorum nequitia, et in tua protectionis securitate constituant. Per te.

*Postcommun.*

C Sacrosancti corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi refectione vegetati, supplices te rogamus, omnipotens Deus, ut hoc remedio singulari ab omnium peccatorum nos contagione purifiques, et a periculorum munias incursione cunctorum. Per te.

## LVIII.

*ITEM ALIA MISSA:*

Contere, quæsumus, Domine, hostes populi tui, et delicta nostra, quorum merito nobis dominantur, emunda, ut cum, te placito, puritatem mentibus nostris infunderis, largiaris et pacem. Per te.

Nostrorum, quæsumus, Domine, eride superbiam, et dexteræ tuae virtute prosterne. Per Dominum nostrum.

Omnipotens Deus Roman: nominis inimicos virtute, quæsumus, tuae comprime Majestatis, ut populus tuus et fidei integritate lætetur; et temporum tranquillitate semper exultet. Per te.

*Secreta.*

Hujus, Domine, quæsumus, virtute mysterii, et a nostris mundemur occultis; et ab inimicorum liberum insidiis. Per te.

*Postcommun.*

Vivificet nos, quæsumus, Domine, participatio tua

<sup>g</sup> Idem: *et Religio.*

<sup>h</sup> Apud eumdem: *conterti.*

<sup>i</sup> Menardo: *potentia.*

<sup>j</sup> Idem: *firmata.*

<sup>k</sup> Lege: *regnum.*

sancta & mysteria, ut pariter nobis expiationem tribuat et munimen. Per.

## LVIII.

## ITEM ALIA MISSA.

Deus, qui regnis omnibus æternis dominaris imperio, inclina ad preces humilitatis nostræ aures misericordiae tuæ, et Romani regni adesto principibus, ut tua tranquillitatem clementer tua sint semper virtute victores. Per.

Propitiare, Domine, in te sperantibus populis, et a custodia Romani nominis dexteram tuæ protectionis ostende, ut regnum majestati tuae deditum tua semper sit virtute defensum. Per.

Deus, qui sub tuae majestatis arbitrio omnium regnorum contines potestatem, Romani imperii propitiare principibus, ut qui tua expectant protectione defendi, omnibus sint hostibus fortiores. Per.

## Secreta.

Suscipe, Domine, propitiis hostias, quibus te placare voluisti, et nobis salutem & potenti pietate restituui. Per.